

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar și lector
universitar/șef lucrări

I DATE DESPRE CANDIDATNUMELE: **CHEBELEU** PRENUME **MIRCEA**Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI**Disciplinele: **LEGISLAȚIE FORESTIERĂ I,II; DREPT ȘI LEGISLAȚIE SILVICĂ**Poziția în Statul de funcții: **24**Departamentul: **SILVICULTURĂ ȘI INGINERIE FORESTIERĂ**Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI** Universitatea din ORADEAGradul didactic actual **ASISTENT UNIVERSITAR**Poziția în Statul de Funcții **31**Disciplinele: **Drept și legislație silvică, Practică III, Valorificarea superioară a produselor pădurii, Baze de date spațiale ale resurselor forestiere, Amenajare spații verzi, Amenajare spații verzi Proiect, Amenajarea spațiilor verzi I Proiect, Valrificarea plantelor melifere și a ciupercilor, Amenajarea peisagistică și turistică**Departamentul **SILVICULTURĂ ȘI INGINERIE FORESTIERĂ**Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI** Universitatea din ORADEA**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS****1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Dimitrie Cantemir, Facultatea de Drept	Drept	1997 - 2001	Diplomă de absolvire
2.	Universitatea din Oradea Facultatea de Științe juridice	Studii aprofundate, Drept comunitar	2002 -2003	Diploma de studii aprofundate

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Titu Maiorescu,	Drept	2010-2014	Diplomă de Doctor

4. *Grade didactice/profesionale*

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului Departamentul de Silvicultură și Inginerie Forestieră	Inginerie forestieră	2006 - prezent	Asistent universitar
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului, Catedra de Silvicultură	Silvicultură	2003- 2006	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE

2. *Lector universitar/șef lucrări*

- Dețin Diplomă de Doctor în **Drept** din 06.02.2015 în baza Ord. MEN nr. 3181.
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

Da, se îndeplinesc standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției didactice de șef de lucrări.

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat un număr de 24 lucrări științifice în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt:

1. **Chebelev Mircea**, Chebelev Ioana Camelia - *Practical consequences of the existence of a parametric criterion value in criminalizing forestry theft offense*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului, Vol. XXIV/A, Anul 20, 2015, ISSN 1224-6255, pg. 307-312
2. Chebelev Ioana Camelia, **Chebelev Mircea** - *The institution of representation in mediation activity*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de

Industria Alimentară, Vol. XIV B, Anul 14, ISSN 1583-4301, 2015, pg. 83-90

3. Chebeleu Ioana Camelia, **Chebeleu Mircea** - *The importance of mediators (agents) in trade activity*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului, Vol. XIV/B, Anul 14, 2015, ISSN 1583-4301, pg. 75-82

4. **Chebeleu Mircea** - *Quality Part Injured Parties or Civil Offenses Under Law 46/2008 – The Forest Code*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului, Vol. XV, Anul 15, 2010, pg. 352- 354, I.S.S.N. 1224-6255

5. **Chebeleu Mircea** - *Criticism Of How It Was Regulated and Prosecuted the Crime of Theft in Forest Law 46/2008*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului, Vol. XV, Anul 15, 2010, pg. 355- 357, I.S.S.N. 1224-6255

6. **Chebeleu Mircea**, *Concept, classification and legal characteristics of personality rights*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIII/A, 2014, pg. 27-34

7. **Chebeleu Mircea**, *The legislation of the non-patrimonial civil rights according to the new civil code the right to life*, AGORA International Journal of Juridical Sciences, ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677 No. 2 (2013), pg. 49-51

8. **Chebeleu Mircea**, *Personal considerations relating to Law 82/2012 accordance with the Constitution*, Volumul Conferinței Internaționale „Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere – Drept, Editia a V-a, ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-0064, ISSN-L 2248-0064, Editura Universității Titu Maiorescu, București, 2012

9. **Chebeleu Mircea** - *Fundamental Human Right to a Healthy Environment in ECHR'S Jurisprudence*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului, Vol. XVI/B, Anul 16, 2011, pg. 349- 356, I.S.S.N. 1224-6255

10. Chebeleu Ioana Camelia, **Chebeleu M.** - *Elements defining the legal personality of companies*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. IX, Anul 9, 2010, pg. 179- 182, I.S.S.N. 1583-4301

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

1. **Chebeleu Mircea**, 2015 - *Dreptul la viață privată - Oradea*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1612-9, 2015

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

1. **Chebeleu Mircea**, 2016 – *Drept și legislație silvică*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1799-7 - format electronic;

2. **Chebeleu Mircea**, 2016 – *Legislație forestieră*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1798-0 - format electronic;

- *alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar; criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minime naționale.*

Satisfac alte cerințe, specifice facultății.

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data
16.08.2016

Candidat
Chebeleu Mircea

Verificat:

Președinte comisie _____

Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
